être leur juge, parce qu'il n'appartient pas à des hommes d'être les juges des dieux ; enfin que les païens mêmes faisaient la leçon aux chrétiens, eux qui rendaient de si extraordinaires honneurs aux prêtres de leurs idoles, qui n'étaient que des dieux de métal ou de pierre.

« Et pagani sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid ergo mirum si christianus imperator veri Dei sacerdotibus dignetur honorare, dum pagani principes honorem impendere sacerdotibus noverunt, qui diis ligneis et lapideis serviebant. Hæc ego pietati dominorum, non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero ». (L. iv, ep. 31.)

VI. Les évêques du concile de Clermont, écrivant au roi Théodebert, lui donnaient la qualité de seigneur et de fils. Le roi Chilpéric, venant demander justice au concile de Brennay, contre Grégoire, évêque de Tours, salua d'abord les évêques et reçut leur bénédiction : « Dehinc adveniente rege, data omnibus salutatione, ac benedictione accepta, resedit ». (Gregor. Turon., l. v, c. 49.)

Le concile II de Mâcon ordonna que les laïques, en quelque rang qu'ils pussent être élevés, rendraient aux clercs majeurs les civilités et les déférences les plus humbles, en se découvrant la tête et les saluant s'ils étaient de part et d'autre à cheval ; et en descendant de cheval, si l'ecclésiastique était à pied, afin d'honorer Dieu en la personne de ses ministres et des dispensateurs de ses sacrements ; et afin de donner, par ces protestations extérieures de respect, des marques de la charité qui règne dans nos cœurs et qui est pour ainsi dire Dieu même.

« Statuimus, ut si quis sæcularium quempiam clericorum honoratorum in itinere obvium habuerit, usque ad inferiorem gradum honoris veneranter, sicut condecet christianum, illi colla subdat, per ejus officia et obsequia fidelissima, christianitatis jura promeruit. Et si quidem ille sæcularis equo vehitur, clericusque similiter; sæcularis galerum de capite auferat, et clericus sinceræ salutationis munus adhibeat. Si vero clericus pedibus graditur, et sæcularis vehitur equo sublimis, illico ad terram defluat, et debitum honorem prædicto clerico sinceræ charitatis exhibeat, ut Deus qui vera charitas est, in utrisque lætetur, et dilectioni suæ utrumque asciscat ». (Can. xv.)

VII. Le concile de Metz fut assemblé en 590,

par l'ordre du roi Childébert, pour faire le procès à Egidius, évêque de Reims, complice d'une conjuration contre la vie de ce roi. Les évêques du concile firent d'abord leurs plaintes au roi, de ce qu'il avait fait arrêter leur confrère, et l'avait enfermé dans une prison avant que de l'avoir convaincu d'aucun crime. Le roi se rendit à une si juste remontrance, relâcha l'évêque de Reims, et le renvoya dans son église. « Tunc ab aliis sacerdotibus increpatus, cur hominem absque audientia ab urbe rapti, et in custodiam retrudi precepisset; permisit eum ad urbem suam redire ». (Gregor. Turon., l. x, c. 19.)